vero aliqua extraordinaria instrumenta, littere, cedule sive scripture, inter quas intimations acceptationum beneficiorum computamus, in ipsa Audientia legi contingat, de quibus testimonium dare requiratur, de quibus etiam aliis notariis extra Audientiam predictam testimonium dare possit, volumus hec ad ipsos notarios tam vicecancellarii quam auditoris communiter spectare, declarantes [quod] instrumenta alternis vicibus per eos confici volumus et de quolibet instrumento tali recipient grossos quinque et non ultra. Volumus autem, quod nulla littera vel processus vel citatio per edictum vel quid aliud post lecturam in Audientia factam in locis publicis consuetis per notarium supradictum per vicecancellarium deputatum affigi seu publicari possit et debeat, nisi in illo de manu auditoris contradictarum sint apposita hec verba „De licentia nostra Bartholomeus¹ archiepiscopus ... auditor contradictarum“, pro cuius manus appositione recipiat grossum unum et specialiter etiam volumus, quod in quolibet instrumento dando parti per notarios probos ad faciendam fidem de intimatione acceptantium beneficii seu beneficiorum debeat auditori verba superius scripta de manu sua subscribere et grossum habere, aliter tale instrumentum nunquam parti detur, sub pena trium florenorum notario tale instrumento dante ipso facto infligenda, quorum medietas auditori et alia medietas officio procuratorum applicetur, et habeat ipso auditor pro dicta subscriptione grossum unum et non ultra.

¹ *Bartholomeus de Zabarellis.*

QUOD OMNES PECUNIE OFFICII DEBENT REMANERE PENES SINDICUM INTER PROCURATORES IN FINE CUIUSLIBET MENSIS DIVIDENDE, IN QUARUM DIVISIONE INTELLIGI DEBEAT AUDITOR.

(47) Omnes officii pecunie quomodocumque et undecumque ad officium spectantes maneant deposite apud sindicum officii, per cuius manum in fine cuiuslibet mensis de omnibus fiat equalis divisio inter procuratores, illis pecuniis exceptis, que iuxta ordinationem presentium statim dividi debent, sicut in admissione procuratorum et similiter et ubicumque aliqua divisio de pecuniis communibus fieri mandatur inter procuratores, semper inter eos intelligatur auditor et deductis expensis necessariis occurrentibus aliquibus, tamen partem auditoris liberam esse volumus in signum preminentie et honorum. [Item] quod omnia emolumenta officii debent dividi occasione litterarum in fine cuiuslibet mensis equali portione inter procuratores, exceptis illis noviter admissis, qui a die admissionis eorum debent exercere per mensem, et de pena non solventium omnia et singula emolumenta pertinencia procuratoribus et eorum cuilibet ratione prourationis litterarum in quacumque forma per procuratores expediendarum iuxta determinationem sub titulo „De rescriptis“ in capitu-

Io „Item, quod quilibet ad Audientiam pertinens“ et taxarum supra sub rubrica „De salariis“ in capitulo „Salaria procuratorum“ per procuratores dicte Audientie in congregatione procuratorum ad hoc congregatorum, nisi prius sindico assignata fuerint, exbursentur inter omnes procuratores huiusmodi officium exercentes seu per quos non stat vel stabit quominus illud, si acquiratur, exerceatur, integre et equaliter dividantur et distribuantur illis exceptis, qui post eorum admissionem ad officium ad minus per mensem continuum Audientiam non visitaverint nec se visitasse docuerint, quos interim novitios reputantes ad nulla emolumenta communia admitti mandamus. Infirmis autem predictam Audientiam in sanitate solitis frequentare equalis velut aliis portio assignetur. Si quis autem procuratorum sine difficultate integraliter emolumenta, que illo mense ad illum pervenerint, ipsa in eadem congregatione non exbursaverit vel aliter satisfecerit, tamdiu ab exercitio et perceptione emolumentorum huiusmodi in totum sit suspensus, donec de parte ipsa plenarie satisficerit, et cum hoc post satisfactionem dicto suo tempore non factam careat emolumentis perceptis tanto tempore, quanto per satisfactionem ipsam distulit, salario tamen eorum, que procuraverit, impendat officio sicut alii.

ITEM QUOD UNUSQUISQUE PROCURATORUM TENEATUR AD EXPENSAS OFFICIO INCUMBENTES ET DECLARANTUR ORDINARIE ET EXTRAORDINARIE EXPENSE.

(48) Ad expensas officio incumbentes ordinarias vel extraordinarias omnes procuratores de emolumentis participantes libere et alacriter contribuant, si tamen, cum expensa occurrit, quod aliquae pecunie officii penes sindicu[m] extent, de illis fiat occurens expensa. Ordinarias tamen expensas declaravimus tabula et banchum sive scamna etc. ad Audientiam opportuna, que fieri debeant de novo sive antiqua reparari, in quibus tamen, cum etiam lector et notarii illis utantur, volumus lectores et notarios pro tertia parte et procuratores pro residuo concurreant. Ordinarias etiam expensas reputamus omnia necessaria et ornamenti capelle, que statuta sunt sub statuto de veneratione sanctorum, sive de novo fiant, sive de antiquo reparentur, et similiter capellani provisionem sicut salarym. Ordinarias insuper reputamus expensas fiendas in anniversario fiendo singulis annis pro defunctis officii secundum ordinationem anniversarii sub ordine infra de veneratione sanctorum. Predictas expensas sine ulla detractione fieri mandamus. Pro hiis suprascriptis et maxime pro capella declaramus ipsis procuratoribus permittere viginti florenos recipere, quos quilibet procurator in sua admissione solvit officio inter ipsos equaliter dividendos, quare si dictam capellam et capellanum tenere cessaverint, declaramus et volumus eos incurrere penam

suprastatutam sub rubrio „De officio procuratorum“ in capitulo „Quicumque“. Extraordinarias vero expensas procuracyi etiam sint ipsi procuratores pro officii commodis et honoribus conservandis nulla tamen dictarum extraordiniarum expensarum haberi possit, nisi per maiorem partem approbate ille fuerint, et omnes indifferenter et sine ulla exceptione contribuant tam quam ad ordinarias expensas.

DE HONESTATE PER PROCURATORES SERVANDA ET MODO VENIENDI AD EAM AC PENA ABSENTIE.

(49) Vitam honestam et laudabilem ducere studeant omnes officii contradictarum procuratores, maximam specialiter moderationem observandam in audiencia, ad quam curet auditor, quanto plus commode poterit venire, et illam frequentare pro honore et commodo Audiencie, procuratores autem numquam causa cessante legitima per auditorem approbata venire postponant et hora debita ipsius Audiencie, quam esse volumus summo mane, ita tamen quod sine materiali lumine lectio fieri possit, perseverentque usque ad finem Audiencie, quam tamen volumus excedere spatium trium horarum. Et quicumque non veniret pro lila die, appuntetur in uno grosso, ita ut in emolumentorum divisione retineatur de sua rata de singulo tali die unus grossus.

QUOMODO AUDITOR, PROCURATORES, LECTORES ET NOTARII DEBENT SUO ORDINE SEDERE IN AUDIENTIA ET DE PENA ILLORUM FACIENTIUM CLAMORES, ETIAMSI DE OFFICIO NON FUERINT.

(50) Sedeat primus in Audiencia auditor et numquam illam ingrediatur sine cappa nisi aliquo casu necessitatis occurrente. Sedeant subsequenter lectores suo ordine et notarii, demum sindicus et consequenter computator et alteri in locis posterioribus, antiquiores procuratores in suo ordine. Sit tabula media inter eos, super qua legenda et lecta ponantur et reliqua officio incumbentia fiant et omnes tam officiales quam extranei preter id, quod ratione officii procurandum seu contradicendum est, ibidem quiete et modeste sine multiloquio opus suum exerceant. Si quis autem insolens vel scandalosus sit aut multiloquens, si de officialibus, possit pro qualibet vice per auditorem usque ad unum grossum multare et, si non desistat, possit per eum excommunicari, a qua excommunicatione possit per solum auditorem absolviri, et, si forte, quod Deus avertat, in ipsa Audiencia rixas manuales incepit, in quinque ducatis condemnatur officio satisfactione, interesse [pro] iniuria parti lese reservata, de qua ipse solus auditor habeat iudicare. Si vero ultra manus adhuc aliud ad verberandum addiderit, tunc pena duplicitur cum excommunicatione, donec satisficerit ei, ad quem pertinet, reservata tamen pena officio prius soluta et non aliter absolvatur et

absolutio secus facta nulla sit. In aliis autem, qui non sunt de corpore officii, qui aliquid de predictis perpetraverint, possit auditor penam excommunicationis infligere, a qua nullus preter ipsum auditorem eos absolvere possit, nisi ex speciali pontificis mandato alius eos absolveret, vel si forte excommunicatus propter manuum injectionem, cuius absolutio ad alium spectat, auditor autem vel alias pro nomine absolvat, nisi tamen per omnia et officio et parti lese satisfecerit, quantum in procuratoribus statutum est, immo aliter facta absolutio nulla sit et quilibet supradictorum, si tertio monitus non satisfecerit nec se absolvi curaverit, possit per auditorem publicari et denunciari excommunicatus et tamdiu sic teneri, [donec] quisque, quantum debuerit, saltem officio satisfecerit et parti saltem cautionem idoneam prestiterit.

QUOD LECTORES, PROCURATORES ET NOTARII NON DEBENT TENERE CONCUBINAS, ET DE PENA EAS HABENTIUM, ET QUOD NON DEBENT IRE AD LOCA INHONESTA.

(51) Nullus procurator, notarius vel lector officii publice in domo sua vel aliena teneat concubinam. Contrafaciens autem, donec illam tenuerit et per tantum tempus usque quo illam dimiserit, ab officio procuratoris exercendo et emolumentis quibuscumque suspendimus ipso facto. Mandamus etiam, quod non vadant ad loca lupanaria aut inhonesta et tabernas et, si aliquis ibi publice deprehensus fuerit, solvat officio pro qualibet vive grossos tres et, si monitus frequentare non desisteret, arbitrio auditoris reliquimus, poterit officio privari.

DE CAPPELLA PROCURATORUM ET ORNAMENTIS EIUSDEM.

(52) Gloriosus Deus in sanctis suis et in maiestate mirabilis, cuius dispositione temporalia dona cuncti recipiunt in divinorum celebratione venerandus et, ut precibus exoratus cuncta recte agere tribuat, sicque transire universos faciat per bona temporalia, ut non amittant eterna. Quare mandamus et statuimus procuratores officii contradictarum in singulis locis, ubi Audientiam tenere contingat, habere capellam et, si apud ecclesiam aliquam Audientia non teneretur, concedimus illis in loco sibi apto et Audientie commodo habere altare portatile et volumus eos habere suis expensis capellam fulcitam cum decentibus paramentis ad missam celebrandam et sufficiens missale et bonum calicem argenteum deauratum cum patena honestam, duo sufficientia candelabra de auricalco vel ferro cum duabus torciis pro elevatione corporis Christi et duas candelas grossas continuo ardentes in missa et cum tobaliis, que munde teneantur, et paleo et campanella competentibus habeatque capsam, in qua sub sedia computatoris omnia hec gubernentur.

QUOD PROCURATORES DEBENT HABERE CAPELLANUM HONESTUM, QUI TENETUR SINGULIS DIEBUS, QUIBUS TENETUR AUDIENTIA, CELEBRARE MISSAM BONO MANE ET CUI MINUS QUAM XV FLORENOS DARI NON DEBENT. POST MISSAM DEBET INCIPI AUDIENTIA.

(53) Capellatum insuper honestum et sufficientem firmatum et conductum teneant, cui minus florenorum XV in anno dare non possunt, qui omni die Audientie missam in loco deputato celebret bono mane antequam Audientia inchoetur, ad quam pro viribus auditor, lectores, procuratores et notarii venire studeant, et finita missa concedimus, quod auditor in loco possit benedictionem facere ratione ordinarie iurisdictionis, quam in officio habere dinoscitur et subsequenter Audientiam inchoare non desinatur.

QUOD CAPELLANUS HABET SECUNDUM TEMPORA DICERE MISSAS CUM INSERTIONE COLLECTE PRO OFFICIO.

(54) Missas per capellatum predictum hoc ordine celebrari mandamus, et specialiter missam prima die octobris, qua Audientia post magnas ferias inchoabitur, dicat missam de sancto Spiritu cum commemoratione officii: Deus, cuius providentia celestia et terrena disponuntur officio, respice propitius ad congregationem nostrum et illius opera pia semper moderatione dispone per dominum nostrum Iesum Christum etc. ipsique misse omnes intersint, et finite missa Audientia inchoetur. In cursu autem anni in qualibet feria secunda, si erit Audientia, celebret missam defunctorum pro animabus omnium auditorum, lectorum, procuratorum et notariorum dicte Audientie defunctorum. Singulis autem diebus sabati, quibus est Audientia, celebret missam beate Marie virginis cum dicta commemoratione officii. In reliquis autem diebus dicat secundum occurrentia missalis.

QUOMODO IN ULTIMA AUDIENTIA MENSIS NOVEMBRIS DEBEAT DECANTARI MISSA SOLLEMNIS PRO AUDITORIBUS, LECTORIBUS, PROCURATORIBUS ET NOTARIIS ET DE MODO DICENDI ILLAM.

(55) Volumus insuper, quod omni anno in ultima Audientia mensis novembris, finita Audientia, convenient auditor, lectores, procuratores, notarii officii in aliqua ecclesia per eos ordinanda et convocent duodecim sacerdotes ad minus religiosos vel seculares, quorum unus cum diacono et subdiacono missam celebret, alii cantent et audiant et fiat sollemnitas missa defunctorum et post missam cum pluviali cantetur sollemne responsorium pro anniversario animarum omnium auditorum, lectorum, procuratorum et notariorum offici defunctorum cum oratione et reliquis consuetis, solvaturque dictis duodecim sacerdotibus

de communi bursa officii unus grossus pro quolibet, habeat etiam auditor unam candelam ceream ponderis unius libre et omnes alii procuratores, lectores et notarii unam candelam ponderis medie libre, quas singuli suis expensis emant easque in elevatione corporis Domini accedant et accensas usque ad finem totius officii teneant, residuum vero dicte ecclesie, in qua celebratur, pro medietate assignetur et alia medietas per computatorem vendatur et pretium pauperibus erogetur. Volumus autem, quod nullas predictorum de officio se retrahat a veniendo ad dictum anniversarium et omnibus per diem ante intimetur ex parte sindici et, qui ex infirmitate, quia nullam aliam causam reputamus legitimam, venire cessaverit cum candela sua et a principio usque ad finem non perseveraverit, si fuerit auditor vel procurator, per unum mensem continuum emolumentis quibuscumque illo mense occurrentibus privatus sit ipso facto, si fuerit aliquis ex lectoribus vel notariis, in tribus ducatis auri condemnatus intelligatur et sit ipso facto, qui semel per auditorem monitus et non solvens per unum continuum mensem perdat emolumenta officii nec ultra tamen umquam, nisi illos tres ducatos exbursaverit, aliqua emolumenta lectionis vel notariatus recipiat, sed illa officio devolvantur; auditore autem non diligenter exequente predicta omnia sindico officii instante et requirente ad anniversarium celebrandum et quoad omnes penas supra statutas tam ipse auditor ipso sindico instante non exequens, quam ipse sindicus non instans et requirens infra quique dies a die ipsa ultima novembris puniantur in non perceptione emolumendorum infra mensem occurrentium, cum hoc tamen anniversarium celebretur et pene exigantur.

DE FERIIS SERVANDIS IN AUDIENTIA CONTRADICTARUM.

(56) Volumus audientiam predictam singulis diebus teneri preterquam in die iovis in qualibet hebdomada, qua aliud festum non occurrat, sicut servat Cancellaria et, si Cancellaria diem ipsam mutaret, volumus ipsam Audientiam stilum eius sequi, aliis autem diebus teneatur exceptis festis in Palatio apostolico seu Cancellaria apostolica solitis observari.

QUOD QUILIBET PROCURATOR TENETUR LITTERAM SEMEL ABSOLUTAM AD NUTUM AUDITORIS REPORTARE SUB PENA CASSATIONIS EIUSDEM ET DE MERITO CONTRADICENDI IN PROSECUTIONE HUIUS LITTERE REPORTATE.

(57) Quilibet procurator ad nutum auditoris teneatur quamcumque litteram etiam absolutam ad dictam Audientiam vel ad ipsum auditorem reportare sub pena cassationis eiusdem nec differat malitiose talem litteram reportare nec etiam possit sine auditoris expressa li-

centia aut partis contradicende consensu facere duplicari. Et si forte dictus procurator litteram quomodolibet habere nequiverit, quamprimum illud intimari curet, auditori ac legitimas super hoc allegationes, excusationes alleget, alioquin littera ipsa pro cassata habeatur et, qui illam procuravit, ad solutionem quinque grossorum officio maneat obligatus et solvat, nulla tamen littera semel absoluta ad ipsam Audientiam denuo reportari mandetur elapsis post diem ipsius absolutionis tribus diebus nec etiam inter ipsos tres dies, nisi procurator hoc petens allegaverit causam rationabilem, quare hoc petat et alia exprimat, que, si vera essent, ad illius intentionem sufficerent iuretque, quod non malitiose id petat, et cause ipse contradicendi de novo post absolutionem littere ad eius notitiam pervenerint vel quod mandatum ad contradicendum de novo habuerit, cuius tamen data sit precedens datam littere expedite, quod etiam ante omnia exhibeat, expensas insuper pro expeditione littere in dicta Audientia facta ante omnia parti impetranti persolvat, quibus, si ante absolutionem contradixisset, pars gravata non fuisset, quas antequam auditor monitum de reportando faciat, apud ipsum deponat predicte parti impetranti persolvendam nec parti contradictenti et in causa obtinenti restituendam, cum fuerint bona fide littera ipsius non contradicta expedienda, facte (?) predicto officio autem solvat grossos tres, alias monitum de reportando non fiat; in illius autem contradictione post litteram reportatam habeat contradicens dilationem unius diei tantum vel duorum ad plus, si auditori visum fuerit, ad probanda omnia apposita vel eorum aliquod, quod sufficiat, et, si succumbat vel in termino non probat, quinque grossos solvat officio et parti adverse in aliis expensis post factis ex causa dicte reportationis cum effectu condemnetur. Volumus autem, quod aliquis alias procurator ad ipsam litteram reportatam contradicendam ex post admittatur eo recepto, qui eam obtinuit reportari. Item nolumus, quod littera ipsa reportata et secundo absoluta ex quavis causa ad alicuius instantiam valeat ulterius reportari.

QUOD NULLUS PROCURATOR RECIPERE DEBET LITTERAS AUT INFORMATIONES ALTERIUS PROCURATORIS SINE LICENTIA ET DE PENA CONTRAFACIENTIS.

(58) Nullus dictorum procuratorum scienter presumat quascumque litteras, scripturas, informationes vel instrumenta ex quibusvis locis, quas non ipse sed aliis procurat aut que ad eum non pertinet sine illius, qui eas procurat, licentia recipere. Contrafaciens vero sententia excommunicationis ipso facto noverit se ligatum, a qua per solum auditorem absolvit volumus eidem prius imposta digna penitentia nec volumus in generalibus absolutionem hanc comprehendi.

QUOD NULLUS PROCURATOR DEBET PONERE NOMEN ALTERIUS MANU SUA AUT NOMEN APPPOSITUM REMOVERE ET PENA CONTRAFACIENTIS ET, SI PROCURATOR NON FUERIT.

(59) Item, cum in dorso litterarum, que in Audientia procurantur, nomen procuratoris ponendum sit iuxta statutum supra positum sub rubrica „De reformatione“ in capitulo „Impetrans aliquam“, caveat aliquis litteram non procurans falso nomen suum apponere aut nomen procurantis iam scriptum removere, quorum alterum vel utrumque, si facere presumpserit et fecerit, per duos menses continuos sit ab officio suspensus. Si vero alias fuerit non de corpore officii, qui hoc malitiose presumpserit, excommunicationis censure volumus ipso facto subiacere, a qua per solum auditorem absolvi permittimus, imposita prius condigna penitentia, nec volumus in generalibus absolutionibus hanc comprehendendi et ipsa littera lanietur.

QUANDO A TERGO LITTERE REPERIANTUR MANUS DUORUM PROCURATORUM, QUIS EORUM SIT PUNIENDUS.

(60) Si duorum procuratorum manus in dorso littere posite sint, ille, cuius nomen manus ultimo apposita est, penas supradictas incurrat et, si res dubia sit, illius intelligatur prima manus, qui docuerit se litteram sollicitasse.

QUOD AUDITOR AD EVITANDAS FRAUDES ET CALUMNIAS POTEST AB OFFICIALIBUS EXIGERE IURAMENTUM CALUMNITATE.

(61) Possit auditor ad evitandas fraudes et calumnias, quando et quotiens vult, officialibus quibuslibet dicte Audientie iuramentum calumnie et malitie et veritatis impetrantibus ad Audientiam deferre et recusantes illa prestare tertio etiam unico contextu requisiti habentur pro confessis.

SI INTER AUDITOREM ET PROCURATORES CONTROVERSIA ORIRETUR, QUALIS SIT MODUS PACIS HABENDUS INTER EOS.

(62) Ad tollendas rixas ac controversias, ut officium Audientie cum bona pace regatur, ordinamus, quod, si inter auditorem et procuratores vel eorum aliquem lis seu controversia aliqua oriatur, qua, si auditor aliquid fecerit aut acceperit contra constitutiones officii vel aliquem ex corpore officii, eligantur per partes duo arbitri singuli pro parte, qui inter eos

differentiam terminent, et quod de iure vel de facto terminaverint, per contendentes servari volumus et, qui quiescere sic firmatis recusaverit, quinque ducatos auri officio prius solutis et aliis quinque parti acquiescenti causam, ut iuris fuerit, prosequatur nec quovis modo prius audiatur, antequam illos ducatos officio et parti solverit, de quibus etiam in eventu victorie nihil a parte vel ab officio petere aut recuperare valeat; si autem pars altera per alteram requisita infra quinque dies suum arbitrum non nominaverit, alium a vicecancellario parte coram eo citata petere, quem, si pars nominare noluerit, vicecancellarius tribuere non postponat aliquem suo iudicio bonum et equum virum, et hii de causa cognoscant et diffiniant; duobus autem partis arbitris non concordantibus per ipsos arbitros tertius eligatur et postquam tertium necessarium esse statuerint; si infra sex dies illum non elegerint, vicecancellarius eum, qui sibi videtur, eis adiungere non differat, quod, si forte, ut dicitur, differentia exorta pars altera faceret causam committi coram commissario, pars altera arbitrorum electionem petere possit, quos commissarius sibi non deneget in forma supradicta, alias auditoris seu commissarii processus nullus sit ipso iure.

QUOD UNUM DEBET ESSE SIGILLUM AUDIENTIE ROTUNDUM ET PARVUM ET, SI CASU ALIQUO PERDERETUR, QUOMODO FIAT NOVUM ET CUIUS EXPENSIS.

(62a) Habet officium Audientie unum parvum sigillum argenteum, quod sigillum stet penes unum ex lectoribus, quo sigillo signentur omnes citationes legende in Audientia et omnia, que sigillo officii signanda sunt. Si vero casu aliquo perderetur, ut noviter accidit, reficiatur sine mora expensis perdentis illud et fiat de novo aliquod signum diversitatis a primo in magnitudine vel forma, ne aliqua fraus cum sigillo deperdito committi valeat, interim tamen, ne Audientia vacet, volumus, quod signetur sigillo ipsius auditoris.

DE FORMA CITATIONUM IN AUDIENTIA LEGENDARUM.

(62b) Cum sepe in Audientia portentur citationes legende in cartis turpibus et intercisis et littere non legibiles, mandamus, quatenus citationes legende portentur scripte de littera clara et competenti. Item sint scripte in pergamo novo in forma longa ad minus unius palmi bene formate et cum extremitatibus integris circumquaque, alias autem in Audientia non signentur nec expediantur, sed [cassentur]. Qui eam legerit, solvat officio unum grossum pro qualibet [vice], quem quamdiu solvere cessaverit, eius emolumenta ex integro cedant officio. Si autem fuerint in bona forma, apponantur dies date per notarium vicecancellarii, qui etiam in fine omnium linearum ducat unam virgulam, omnes lineas compre-

hendentem, nomen suum in fine citationis scribat et in tergo sigillum apponatur et hec fidem faciant.

DE TERMINIS SERVANDIS IN AUDIENTIA CONTRADICTARUM.

(63) Generaliter declaramus, quod, ubicumque per presentes constitutiones ad proximam Audientiam terminus assignatur, intelligatur, si ad minus infra tres proximos dies future sit Audientia, alias si tenenda non esset, auditor possit terminum arbitriatum statuere infra tamen tres dies similes et non ultra et omnia coram eo fiant, ac si Audientia ipsa tenta fuisset in aliis, [quod] ius et constitutiones et consuetudo dictaverit servetur.

QUOD CAUSA ABSENTIE AUDITOR POTEST DEPUTARE LOCUMTENENTEM ET, QUOD DE AUDITORE DICITUR, ETIAM DE LOCUMTENENTE INTELLIGI DEBET ET SIC ETIAM DE VICECANCELLARIO AC SUO LOCUMTENENTE VEL REGENTE OFFICIU.

(64) Si auditorem a Romana curia abesse contigerit, possit locumtenentem in officio dimittere, qui in omnibus et per omnia officium exerceat et, quod de iurisdictione et emolumen-tis, penis in auditore dicitur, hoc de illius locumtenente intelligatur. Idem etiam illo absente vel officio vacante de regente Cancellarie intelligatur.

QUOD FLORENI ET GROSSI DEBENT INTELLIGI SECUNDUM CURSUM CANCELLARIE APOSTOLICE.

(65) Insuper, quia in penis et taxis salariorum officii fit mentio de florenis et grossis, declaramus florenum et grossum intelligi debere secundum cursum Camere apostolice et non aliter.

HIC DECLARANTUR VERI PROCURATORES AUDIENTIE CUM CONCLUSIONE ET DATA CONSTITUTIONUM.

(66) Postremo vero, ne procuratoribus presentibus aliqua in posterum esse possit dubita-tio, declaramus hos tantum esse procuratores et pro talibus reputari videlicet: Henricum Hutnagel¹, Blasium Antonii², Andream Petriszicovis³, Theodoricum Alphusen⁴, Fernandum de Carione⁵, Iohannem Goier⁶, Iohannem Darghazo⁷, Guillelmum Boerii⁸, Iohannem Heri-

¹ *Henricus Hutnagel.*

² *Blasius Antonii.*

³ *Andreas Petrikovitz.*

⁴ *Theodericus de Alphusen.*

⁵ *Fernandus Didaci de Carione.*

te⁹, Bertoldum Helmici¹⁰, Theodoricum Copken¹¹, Iacobum Ragneta¹², Iohannem Angeroles¹³, Albertum de Rethem¹⁴, Albertum de Nechiaz¹⁵, Arnoldum de Beverwick¹⁶, Petrum Succhium¹⁷, Willelmum Caignon¹⁸, Albertum Lubbego¹⁹, Hugonem Dolecten²⁰, Iohannem Coniat²¹, Bertrandum Malaserii²². Neminem autem ultra predictos procuratorem dicte Audientie declaramus, decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo ... incursum. Datum Florentie²³, anno incarnationis dominice MCCCCXXXIIII, VI idus februarii pontificatus nostri anno quarto²⁴.

Gratis de mandato domini pape. I. de Stevatis Poggino^{a25}.

⁶ Johannes Goyer.

⁷ Johannes Dargatze.

⁸ Guilielmus Boerii.

⁹ Johannes Hertze.

¹⁰ Bertoldus Helmich.

¹¹ Theodoricus Coppeken.

¹² Jacobus Ragneta.

¹³ Johannes de Angeroles.

¹⁴ Albertus de Rethem.

¹⁵ Albertus Berhals.

¹⁶ Arnoldus Ludolphi de Beverwyck.

¹⁷ Petrus Sucius.

¹⁸ Willelmus Caignon.

¹⁹ Albertus Lubbego.

²⁰ Hugo Netten.

²¹ Johannes Coniat.

²² Bertrandus Malazerii de Retonfayo.

²³ Florenz, Toskana, Italien.

²⁴ 1435 Februar 8.

²⁵ I. de Stevatis Poggino.

^a Gratis - Poggino RL 364 An. Gratis de mandato domini nostri pape de Adria *und am Kopf links* Poggius

RL 336, fol. 65r-65v ([transkribiert 3.12.2015](#)); **RL 357**, fol. 289r-289v ([transkribiert 4.12.2015](#)); **Regest:** HOFMANN, Forschungen 2 S. 13 Nr. 46, S. 14 Nr. 51. ([Von beiden Bilder bestellen](#))

| | |
|---------|--|
| RL 336. | RL 357. |
| | <p>Eugenius etc.^a Ad perpetuam rei memoriam. Ad providam sedis apostolice circumspectionem pertinere dinoscitur, ut Romanus pontifex quandoque rite per eum gesta casualiter suspendat, quandoque vero huiusmodi suspensa iuxta casuum exigentiam magis provide revocet, casset et annul-</p> |

let, prout rerum circumstantiis pensatis id
viderit rationabilis expedire. Dudum siqui-
dem a nobis quedam nostre littere dicuntur
processisse huiusmodi sub tenore

ME 14. Eugenius episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram rei memoriam. Ad hoc su-
premis insufficientibus quamquam meritis nos patri/erfamilias in domo Domini dispensa-
tores fieri disposuit, ut^c debito singula respectu presertim gentes, quibus honorari stabili-
rique domus ipsa conspicitur, et illius ministris, qualiter in ea conversari debeant, norma
datur officia **votive** gubernari directionis ordine procuremus. Exposuit siquidem nobis nuper
dilectus filius noster^d Iohannes¹ tituli sancti Laurentii in Lucina presbiter cardinalis ac
sancte Romane ecclesie vicecancellarius, quod licet ad eum ratione dignitatis sui officii
vicecancellarius ipsius ecclesie, cui incumbit, specialiter providere pertineat, quod Audi-
entie contradictarum nec non alia, que a Cancellaria apostolica dependent sive derivantur,
officia congruentibus modis mediisque reguntur^e et propterea laudabiles ab antiquis intro-
ducte temporibus consuetudines nec non a felicis recordationis Iohanne papa XXII pre-
decessore nostro desuper edite constitutiones firmiter observentur, super pluribus tamen
officium Audientie huiusmodi concernentibus nostre sub dat(a) sexto idus februarii pontifi-
catus nostri anno quarto², per quas in multis ipsius vicecancellarii detrahitur auctoritati,
derogatur quoque consuetudinibus et constitutionibus predictis littere firmantur emanasse.
Nos igitur, quorum interest, nostri super hiis interponere ministerii partes, ipsarum, qua-
liscumque sit tenorem, litterarum pro sufficienter expresso presentibus habentes illarum
totaliter effectum auctoritate apostolica usque ad nostrum beneplacitum suspendimus nec
non consuetudines constitutionesque premissas in omnibus perinde, ac si dicte littere non
essent, interim observandas fore decernimus per presentes. Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostre suspensionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario
contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Bononie, anno
incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo sexto, tertio kalendas oc-
tobris pontificatus nostri^f anno sexto³.

¹ *Johannes de Rupescissa.*

² = ME 13.

³ 1436 September 29.

B^artholomeus, gratis pro persona domini vicecancellarii, Valvensis.⁴

Nos igitur ex certis rationabilibus causis ad id animum nostrum moventibus auctoritate apostolica tenore presentium et ex certa scientia huiusmodi litteras predicti tenoris revocamus, cassamus, irritamus et annullamus et eas volumus nullius esse roboris vel momenti nec non etiam volumus et eadem auctoritate ac simili scientia decernimus, quod priores nostre littere in dicto tenore pro expressis habite, quarum etiam tenorem, qualiscumque sit, presentibus habemus pro sufficienter expresso, suam pristinam et **primevam** in omnibus et per omnia robor(em) firmiter obtineant et reassument ac etiam debeat eam in omnibus suis viribus et effectibus cum censuris et penis in ipsis contentis perpetuis futuris temporibus obtainere et in illis semper irrevocabiliter et inviolabiliter ab omnibus observari ac insuper etiam, quod idem valere ac vires validas et efficaces perpetuo et irrefragabiliter habere et tenere, ac si predicte littere **ad nunc** per nos revocate alias a nobis minime emanassent. Nulli ergo etc. nostre revocationis, cassationis, irritationis, annulationis, voluntatis, constitutionis et **habit(at)ionis** infringere etc. Si quis etc. Datum Bononie, anno incarnationis dominice millesimo trecentesimo tricesimo septimo, quartodecimo kalendas februarii anno **septimo**⁵.

⁴ Bartholomeus Bertini de Vincio.

⁵ 1438 Januar 19.

| | |
|--|---|
| | An <tonius>, gratis de mandato domini nostri pape, de Adria⁶.</tonius> |
|--|---|

⁶ Antonius de Adria.

^a RL 357 am Kopf links Poggius. An.

^b episcopus - Dei RL 336 etc.; RL 336 am Kopf links Ciprianus

^c ut RL 357 ac

^d noster fehlt RL 336

^e reguntur RL 357 regantur

^f pontificatus nostri fehlt RL 336

Eugen IV. setzt unter Widerruf des Suspensionsmandates die Konstitution über die Audi-entia litterarum contradictarum von 1435 Februar 8 von neuem in Gültigkeit (.

Reg. Lat. 357, fol. 289; Regest:

ME 15. (...)

RS 360, fol. 39v-40r; Regest: RG 5 Nr. \$\$\$.

ME 1. Beatissime pater. Vacan(tibus) canonicatu et prebenda ecclesie sancti Werenscudi Elsten. Traiectensis diocesis per obitum quondam Iohannis de Ede¹ cursoris sanctitatis vestre, qui via p(er)nition(is)? in partibus celebrate illos assecutus fuit, et idem cursor per plures annos ab exercitio huiusmodi officii cursoris destiterat et propter ordines sacros ad idem excercendum (!) iam inhabilis effectus fuerat, extra Romanam curiam defuncti, devo-tus vester Mathias Mathie² clericus dicte diocesis sic vacan(tes) vigore gratie expectative acceptavit et sibi de eis provideri obtinuit illosque extitit pacifice assecutus. Verum, pater beatissime, postquam dictus Mathias prefatos canonicatum et prebendam pluribus mensibus // (fol. 40r) possederat prout possidet de presenti, reperitur, quod s(anctitas) v(estra) fecit quondam novam constitutionem sive regulam Cancellarie sub dat. quarto kalendas ianuarii anno octavo³, que voluit et ordinavit pro expressis, quod in omnibus et singulis^a beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura, quecumque et qualiacumque essent, quorumlibet cursorum dicte sanctitatis, cum ea ubicumque vacare contigerit, reservatio generalis detur. Cumque, pater beatissime, constitutio huiusmodi prefato Mathie ius quesitum in dictis^b canonicatu et prebenda penitus tollat post possessionem pluribus mensibus habitam ac moris sit v(estre) s(anctitatis) quemlibet in suo iure conservare ac prefatus Mathias nullatenus de canonicatu et prebende se intromisisset, si de reservatione bene-

¹ Johannes de Ede.

² Mathias Mathie.

fiorum cursorum aliquo modo notitiam habuisse, ne igitur ipse Mathias de possessione canonicatus et prebende predictorum propter constitutionem huiusmodi, que per plures menses post adeptam possessionem in libro Cancellarie scripta et numquam publicata fuit, citia(tur), supplicat humiliter s(anctitati) v(estre) idem Mathias, qui per plures annos Romanam curiam in magno tribulationibus et laboribus secutus est, quatenus eum premiss(is) attent(is) apostolicis favoribus et gratiis prosequen(..) decernere dignemini et declarare constitutionem predictam ipsi Mathie quoad canonicatum et prebendam predictos nullum potuisse neque in aliquo posse preiudicium generare, sed eum in possessione huiusmodi canonicatus et prebende predictorum manere debere in omnibus et per omnia perinde, ac si constitutio predicta minime emanasset, eadem constitutione et quibuscumque gratiis de dictis canonicatu et prebenda cuidam Iacobo Sluysken clero dicte diocesis et quibusvis aliis sub quacumque forma vel expressione verborum factis, quibus quoad hoc dumtaxat expresse derogare placeat, ceterisque gratiis non obstantibus quibuscumque. Cum clausulis oportunis.

Attento, pater sancte, quod nulle littere super huiusmodi canonicatu et prebenda sunt expedite.

Concessum, ut petitur, in presentia domini nostri pape, C Ariminensis⁴.

Datum Florentie, quintodecimo kalendas augusti anno nono⁵.

³ 1438 Dezember 29.

⁴ Christophorus de S. Marcello.

⁵ 1439 Juli 18.

^a folgt et

^b folgt in

RL 494, fol. 293r-305v ([Bilder bestellen](#)); **RV 377 Rubr.**, fol. 6r; **RV 377**, fol. 156r-171r; **OL 920**, fol. 1r-23v; **Roma 80**, fol. 1r-21r; **Teildruck**: TANGL, KO S. 175-177 Nr. 38 (nach späterer Überlieferung); OTTENTHAL, Bullenregister S. 570-588 (nach RV 377, OL 920, Roma 80); **Regest**: TANGL, KO S. 168 Nr. 36; HOFMANN, Forschungen 2 S. 19 Nr. 73, S. 42f. Nr. 179.

ME 9. Constitutiones et statuta officii dominorum scriptorum litterarum apostolicarum^a

| | |
|--------------------------|---|
| Alle anderen Textzeugen. | RL 494; TANGL. |
| | Nicolaus episcopus servus servorum Dei ^b . |

Ad perpetuam rei memoriam. Pastoralis officii cura, quam disponente Domino licet immeriti gerimus, nos admonet propensius et hortatur, ut ad universorum Romane curie presertim officii scriptorum litterarum apostolicarum statum nostre dirigentes considerationis intuitum ea, que pro salubri regimine^c huiusmodi a Romanis pontificibus predecessoribus nostris provide statuta et ordinata fuisse conspicimus, quedam alia ex novis emergentibus causis ipsis adiiciendo utilia, etiam nostro munimine roboremus et, ut ulla perpetuo observentur^d, opem et operam impendamus efficaces. Hinc est, quod nos dilectorum filiorum^e magistri Sinibaldi de Spada rescribendarii et universorum scriptorum litterarum earundem in hac parte supplicationibus inclinati quasdam super nonnullis constitutionibus, ordinationibus et statutis circa regimen et gubernationem^f officii scriptori litterarum huiusmodi et officialium eiusdem editis a felicis recordationis Eugenio papa quarto^g predecessore nostro emanatas litteras, quarum tenores de verbo ad verbum inferius inseri fecimus, auctoritate apostolica et ex certa scientia tenore presentium innovamus et approbamus ac perpetue firmitatis robore subsistere et sub penis in illis contentis inviolabiliter perpetuis futuris temporibus observari debere decernimus ac districte precipimus et mandamus ipsisque constitutionibus et ordinationibus adiiciendo nec non quibusdam a bone me-

morie Iohanne XXII predecessore nostro
 desuper editis constitutionibus et ordinatio-
 nibus inherendo statuimus et ordinamus,
 quod nullus eorundem scriptorum pro scri-
 bendis litteris apostolicis nec ante nec post
 scriptionem earundem ultra taxationem dic-
 tarum litterarum aliquid recipiat, etsi gratis
 offeratur eidem, contrarium vero faciens du-
 plum restituat et per vicecancellarium seu
 pro tempore Cancellariam apostolicam re-
 gentem suspendatur ab officio scriptorie
 quodque iidem scriptores, ex quo litteras
 rescribendas receperint, illas infra tres dies
 scribere ac impetranti eas satisfactione
 premissa restituere [debeant]^h, nisi legit-
 imum impedimentum habeant, quod statim,
 si occurrat vel cum infra huiusmodi tempus
 occurrerit, rescribentario significare ac no-
 tam seu litteras ipsas ad eum remitttere
 teneantur, et qui hoc non servaverit, arbitrio
 vicecancellarii seu regentis huiusmodi pu-
 niatur. Preterea quod nullus eorundem
 scriptorum litteras per eum scriptas restituat,
 nisi prius cum nota ipsas auscultaverit dili-
 genter et eas secundum notam sive minut-
 am correxerit antedictam, alioquin con-
 trafaciens arbitrio puniatur antedicto. Tenor
 vero dictarum litterarum sequitur et est talis:

^a RV 377 Rubr. Constitutiones scriptorum litterarum apostolicarum

^b RL 494 am Kopf links Rainucus

^c statum et salubre regimen *mit Auslassung alles Dazwischenstehenden BS*

^d observemus C'

^e dilecti nostri C

^f administrationem CS

^g tertio C

^h fehlt CC'S

IN PRIMIS, QUOD QUILIBET SCRIPTOR TENEATUR HABERE STATUTA INFRA MENSEM UT IN FINE HUIUS PRIMI CAPITULI^a.

(1) Eugenius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Sicut prudens paterfamilias ad laudabilem dispensationem gloriosumque regimen familie domus sue rectitudinemque vivendi operosis virtutum studiis libenter intendit ac cuncta, que illi profutura sunt, acute considerationis indagine perscrutatur et sui maturitate consilii circumspicit, diligenter normam illi semper prebens et ordinem cum honestate, iustitia et sincera ratione vivendi, ut seclusis vitiis sentibusque undique evulsis in ea splendide virtutes plantentur et inserantur, que assiduum fructum afferant suavis odoris, honoris, laudis, commendationis et fame, ita et nos pariter ad dilectos filios et familiares nostros litterarum apostolicarum scriptores sollicitudinis nostre partes paterna cordis affectione dirigimus, cupientes, quod ipsi scriptores pro tempore existentes evulsis vitiis plantatisque virtutibus debite reformationis decore resplendent ac officium scriptorie litterarum earundem per singulos ipsos scriptores pro tempore existentes in huiusmodi officii exercitio, cuiuslibet privati commodi affectione semota, cum sincere fidei integritate et mutue caritatis ardore invicem et erga cunctos alios absque personarum acceptione laudabiliter regatur et virtuose gubernetur ad laudem omnipotentis Dei decoremque et decus Cancellarie sacrosancte Romane ecclesie nec non rei publice utilitatem et personarum omnium ad eandem Cancellariam pro expediendis litteris super eorum gratiis eis auctoritate apostolica concessis concurrentium votivam expeditionem celeremque profectum.

^a Constitutiones - capituli *Roma 80*

(2) Cum itaque licet a felicis recordationis Iohanne XXII¹, Benedicto XII², Gregorio XI³ et Martino V⁴ Romanis pontificibus predecessoribus nostris a nobisque⁵ etiam quamplura constitutiones et statuta circa regimen et gubernationem presertim officialium nec non officiorum dicte Cancellarie provide emanaverint, pro eo tamen, quia mundi crescente malitia illa postmodum debite observata non fuerint nec observantur ad presens et ex temporum varietate ac novis emergentibus casibus moderatione additionibusque utilibus non est dubium indigere nec non etiam cum ea hinc inde sparsa sint, ut ipsorum notitia sit per unum-

¹ = *Johannes XXII. Nr. 47 und 5f4f.*

² = *Benedikt XII. Nr. 44.*

³ = *Gregor XI. Nr. 86.*

⁴ = *Martin V. Nr. \$\$. \$\$.*

quemque ex dictis scriptoribus facilius habita, in antea perpetuo inviolabiliter observentur, resecatis superfluis illa innovare seu ipsorum constitutionum et statutorum effectum dumtaxat aliaque honesta officio ac scriptoribus predictis necessaria continentia constitutiones et statuta de novo edere et insimul in unum tradere plurimum utile et necessarium fore nec non ad reformationem decoremque et honestatem officii ac scriptorum huiusmodi cedere dinoscatur, nos officii, quod inter alia Romane curie officia nobis velut peculiare⁵ ac scriptorum eorundem, qui familiares nostri existunt, reformationi et indemnitati, prout ex debito nobis licet immeritis iniuncte apostolice servitutis officio tenemur, salubriter providere et utiliter intendere cupientes, constitutionibus et statutis predecessorum eorundem atque nostris predictis inherentes dilectorum quoque filiorum magistrorum Ambrosii de Dardanibus⁶ rescribendarii et Francisci de Padua⁷ sindici defensoris nec non aliorum officialium ac universorum et singulorum scriptorum litterarum earundem in hac parte supplicationibus inclinati - matura desuper deliberatione ipsisque constitutionibus et statutis diligenter per nos recensitis et examinatis - infrascripta constitutiones et statuta, que omnia et singula vim perpetue constitutionis habere decernimus et sub penis in illis contentis precipimus inviolabiliter observari, ex certa scientia auctoritate apostolica tenore presentium constituimus, edimus et facimus, mandantes ex nunc dilecto filio^b nostro Francisco⁸ tituli sancti Clementis presbitero cardinali eiusdem Romane ecclesie vicecancellario et, cum ipse Franciscus cardinalis pro tutela et defensione christifidelium nec non perfidorum Turcorum expugnatione, quas pro viribus enitimus et dextera domini assistente propitia perficere intendimus, ad presens agat in remotis, venerabili fratri nostro Honofrio Francisci^{c9} episcopo Melfensi predictam Cancellariam de mandato nostro regenti eorumque successoribus, quatenus predicta omnia et singula per nos de novo edita constitutiones et statuta, penas in eis contentas contra illa non observantes debite executioni demandando faciant cum omni diligentia inviolabiliter observari, que, ut attentius observentur, statuimus, quod rescribendarius ceterique officiales ac singuli scriptores litterarum earundem nec non et senescallus, qui custos est dicte Cancellarie, presentes et futuri nova constitutiones et statuta huiusmodi infra mensem a die publicationis presentium computandum, videlicet rescribendarius, officiales et scriptores secum ac senescallus predicti in loco prefate Cancellarie habere et de hoc infra alium mensem dictum vicecancellarium seu regentem

⁵ = Eugen IV. ME 16.

⁶ Ambrosius de Dardanibus.

⁷ Franciscus de Padua.

⁸ Franciscus Condulmer.

⁹ Honofrius Francisci.

certificare sub pena duorum florenorum auri de Camera lapsis mensibus predictis cuilibet, qui premissa non adimpleverit, per rescribendarium ipsarum litterum pro tempore existentem in „Ultra“ ponendo teneantur, ac decernentes infrascripta et non alia constitutiones et statuta, nisi per nos aut successores nostros Romanos pontifices in futurum de novo edi contigerit, per scriptores prefatos in posterum perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari.

^a peculiare *RV 377* peculiarie

^b *RV 377 sic*

^c Francisci *RV 377* Francisco

CONSTITUTIONES SCRIPTORUM^a.

- (3). 1 In primis siquidem quoniam se-
 2 cundum doctrinam evangelicam et humane nature rationem
 3 illud hominum cordibus .situm esse debet illudque precipue
 4 observandum dominum et ..atorem suumdem? videlicet re-
 5 cognoscere illique soli servire et eius regimini? querere
 6 ac mentem suam templum Christo efficere glorioso
 7 nec non eum tota mente, toto corde totaque anima adorare
 8 ut exinde celestis patrie? dulcedo degustetur, ipsorum scriptorum
 9 antique consuetudini inherendo statuimus et ordina-
 10 mus, quod dicti scriptores, quibus dudum, quod licet eis habere
 11 altare portatile, per alias nostras litteras indulsimus, ut
 12 sacerdotem ... vite laudabilis, honeste conversationis
 13 et fame Deumque timentem per ipsos scriptores eligen-
 14 dum seu deputandum, ad eorum nutum amovendum ha-
 15 beant, qui sacerdos per se vel alium singulis diebus
 16 missam super dicto altari in Cancellarie prefate vel
 17 alio loco seu ecclesia ad id per scriptoris huius ... pro
 18 tempore deputando vel deputanda hora debita in
 19 presentia eorundem scriptorum iuxta ritum et consuetudinem
 20 dicte curie, videlicet in prima feria secundum cursum
 21 temporum et ordinationem officii eiusdem curie, se-
 22 cunda pro animabus defunctorum, tertia pro
 23 statu pacis et augmento sancte Romane ecclesie ac

24 nostro et Romani pontificis pro tempore existentis, quarta
 25 de spiritu sancto, ut corda fidelium illustet, quinta
 26 pro itinerantibus, captivis, expositis naufragio et
 27 aliis miserabilibus personis, quibus Altissimus suffragia
 28 optata prestet et largiatur, sexta de cruce
 29 in memoriam passionis Domini nostri Iesu Christi, septima
 30 vero feriis de gloriosa virginе Maria humani
 31 genus advocata missas, nisi alias per ecclesiam ex super-
 32 venientibus festivitatibus ordinatum fuerit, celebrari ac continue
 33 in singulis missis pro Romane ecclesie ac nostri et pon-
 34 tificis predicti statu specialeм orationem Deo, ut
 35 nos et illos votivis et felicibus successibus prosperet
 36 facere nec non in singulis congregationibus per dictos pro
 37 tempore faciendis scriptores personaliter interesse et
 38 in ipsis congregationibus per scriptores huius(modi) gesta
 39 conclusa seu determinatam? fideliter et accurate scribere
 40 ac in formam publicam, si opus fuerit, redigere teneantur.

^a Constitutiones scriptorum RV 377; Quod capellanus habeatur, qui cotidie celebret missam in Cancellaria et quales missas dicere teneatur (woher?)

QUOD NUMERUS SCRIPTORUM SIT CENTUM ET UNUS ET NEGOTIA SUA COLLEGIALITER TRACTENT^a.

(4) Item, cum multitudo confusionem pariat, nos tam ex predecessoribus prefatis quam nostris desuper eisdem scriptoribus concessis privilegiis et antique consuetudini inherentes statuimus et ordinamus, quod dicti scriptores, quorum numerus retroactis causante schismate excessive adactus^b fuerat, modernis vero temporibus ad antiquum videlicet centum et unius numerum reductus fore dinoscitur, centum et unus^c, qui collegium faciant et pro quibuscumque collegium ipsum concernentibus tractandis negotiis in aliquo honesto loco ad id^d per eos deputando collegialiter congregari et sic congregati negotia predicta iuxta modum et formam infrascriptos expedire teneantur et iure aliorum collegiorum vivant, dumtaxat et non plures sint nec esse debeant.

^a Quod - tractent \$\$\$

^b adactus RV 377 aductus

^c unus RV 377 unius

^d id fehlt RV 377

SCRIPTORES HONESTO HABITU UTANTUR ET QUALES VESTES GESTARE TENEANTUR^a.

(5) Item, cum deceat scriptores litterarum earundem, qui familiares nostri sunt, ut prefertur, et per quorum manus etiam ardua queque negotia nostra tractantur, viros esse litteratos nec non ad scribendum habiles et idoneos ac bonorum morum honesteque conversationis et fame, statuimus et ordinamus, quod in antea perpetuis futuris temporibus singuli scriptores prefati in curia et extra habitu honesto videlicet nimia brevitate vel, nisi eis ratione alterius dignitatis, officii, gradus vel ordinis competit, longitudine non notando per unam palmam a terra distante incedant quodque de cetero nulli officium scriptorie litterarum huiusmodi conferatur et scriptores ipsi ad recipiendum aliquem in scriptorem litterarum earundem quavis auctoritate compelli nullatenus possint, nisi de legitimo toro procreatus et ad minus in constructu et scriptura sciens et expertus nec non bone fame et honeste conversationis ac in sacris seu minoribus constitutus vel saltem clericali caractere insignitus aut clericus cum unica et virgine dumtaxat coniugatus et nullum ex infrascriptis officiis obtinens vel exercens existat ac decimum octavum sue etatis annum attigerit, mandantes tribus, quattuor et aliis^b scriptoribus, quibus vicecancellarius seu regens Cancellariam pro tempore existens examen de novo admittendi in scriptorem iuxta laudabilem et hactenus observatam consuetudinem, quam et nos tenore presentium approbamus, duxerit commitendum, ut unacum sindicis defensoribus dicti officii ipsum de novo admittendum in constructu et scriptura examinare ac de aliis qualitatibus premissis se informare diligenter debeant et teneantur, inhibentes quoque districtius vicecancellario, regenti et successoribus prefatis ac rescribentario et computatori pro tempore existentibus ceterisque officialibus et scriptoribus litterarum earundem, ut nullum in scriptorem litterarum predictarum recipient et admittant ac in pitaphio ipsorum scriptorum describant, nisi per tres, quattuor et alios scriptores ac sindicos defensores predictos habilis et sufficiens ac omnes qualitates antedictas habens repertus fuerit et, nisi frater, filius aut nepos ex fratre scriptoris fuerit, quos ad solutionem huiusmodi teneri nolumus, decem et novem florenos auri de Camera et quinque Turonenses, quorum decem unum florenum auri similem valeant, ante sui admissionem realiter et cum effectu persolverit, decernentes nihilominus de novo recipiendum in scriptorem huiusmodi iuxta antiquam et laudabilem hactenus observatam consuetudinem per duos menses a die sue ad dictum officium admissionis computandos mediate emolumentorum huiusmodi officii carere debere nec post lapsum mensium huiusmodi reintegrari posse, nisi iuraverit et alias legitime coram rescribentario, deputatis et sindicis probaverit se huiusmodi presentium litterarum nostrarum copiam realiter et cum effectu penes se ha-

bere, ac irritum et inane, quidquam contra statutum, ordinationem, mandatum et inhibitio-
nem nostra huiusmodi per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit
attemptari.

^a Scriptores - teneantur \$\$\$

^b aliis RV 377 illis

(6) Per huiusmodi autem statutum et ordinationem non intendimus prohibere nec prohibe-
mus, quin aliquod ex infrascriptis officiis obtinenti vel exercenti officium scriptorie confe-
ratur et ad illud admittatur, dummodo reliquas qualitates supradictas habeat et ante suam ad
huiusmodi officium scriptorie admissionem officium per eum obtentum predictum dimittat
vel exercitio huiusmodi abstineat realiter et omnino.

HABENTES CERTA OFFICIA, UT HII NON POSSINT ADMITTI AD OFFICIUM SCRIPTORIE^a.

(7) Officia vero de quibus supra sequuntur et sunt ista videlicet Camere apostolice genera-
lis nec non quorumcumque Palatii apostolici causarum auditorum et Audientie contradic-
tarum notariatum ac ipsius Audientie contradictarum ac Penitentiarie procuratorum et
scriptorum tam in supplicationum per nos seu de mandato nostro signatarum quam etiam
litterarum nostrarum registris et servientium armorum ac cursorum et quecumque alia offi-
cia, que iuxta communem reputationem viliora seu minora dictis officiis fore censemur.

^a Habentes - scriptorie \$\$\$

INTER QUOS DIVIDUNTUR IOCALIA^a.

(8) localia vero de quibus supra sic distribui volumus: vicecancellario seu regenti pro tem-
pore huiusmodi duo, rescribentario duo, computatori unus, auscultatoribus unus, the-
saurario unus, lectoribus in Audientia contradictarum unus, correctori conquestuum quin-
que grossi Turonenses, taxatori eorundem conquestuum unus, senescallo seu custodi
Cancellarie duo, reliqui vero floreni octo thesaurario capelle eorundem scriptorum pro illius
ornamentis et aliis necessitatibus assignentur.

^a Inter - iocalia \$\$\$

QUOD ELIGANTUR OFFICIALES UT INFRA^a.

(9) Preterea, quia sicut humanum corpus per diversa membra maiora et minora invicem tamen unitatem habentiam regitur et gubernatur, ita ut unum quodque collegium per diversas illius personas diversa in eo dignitates seu officia vel administrationes habentes feliciter regitur et gubernatur, pro salubribus regimine et gubernatione collegii scriptorum huiusmodi per quot et quales personas ipsum collegium regi et gubernari nec non quid ad uniuscuiusque personarum predictarum officium pertinere ac per quantum tempus eorum officia durare velimus, presentibus ducimus statuendum.

^a Quod - infra \$\$\$

DE ELECTIONE RESCRIBENDARII.

(10) Statuimus igitur et ordinamus, quod ad huiusmodi regimen et gubernationem singulis trimestribus secundum modum et formam infrascriptos ex ipsis scriptoribus unus fidelis, diligens, longa experientia doctus, practicus et expertus, qui vicesimum quintum sue etatis annum exegerit et ad minus per quinquennium scriptor^a litterarum earundem fuerit, in illorum rescribendarium eligatur et deputetur.

^a scriptor *RV 377* scriptorum

(11) Qui quidem sic electus et deputatus iuramentum^a, antequam officium suum huiusmodi exercere incipiat, in vicecancellarii seu regentis pro tempore existentis predicti manibus iuxta formam inferius in rubrica de iuramentis per officiales prestandis annotatam prestare teneatur¹.

¹ Vgl. unten (48)

^a iuramentum fehlt *RV 377*

RESCRIBENDARIUS DISTRIBUAT MINUTAS ET DE HIIS, QUE GRATIS EXPEDIUNTUR^a.

(12) Ad officium autem rescribendarii pertinere volumus quascumque ingrossandas minutas scriptoribus distribuere et ingrossatas, si taxande fuerint, iuxta Iohannis predecessoris nostri prefati taxas seu nostras - cum taxas huiusmodi reformare intendimus, postquam reformatae fuerint¹ - taxare, non taxandas vero „Gratis de mandato“, si desuper a nobis vel successoribus nostris pro tempore existentibus mandatum manu nostra vel successorum predictorum signatum emanaverit, aut „Gratis pro Deo“, si id impetrantis paupertas exege-

¹ Vgl. *Taxliste Eugen IV. = Eugen IV. ME 9A*

rit ipseque impetrans personaliter in Romana curia fuerit, iuxta tamen formam statuti de litteris pauperum inferius per nos editi signare².

² Vgl. unten (\$\$\$)

^a Rescribendarius - expediuntur \$\$\$

LITTERAS TAXE SUMMAM FLORENORUM IV EXCEDENTES TAXET CUM CONSILIO DEPUTATORUM ET SUBSCRIPTIONE.

(13) Item, quotiens occurrent littere maioris taxe quattuor florenorum, illas cum consilio et deliberatione maioris partis deputatorum suorum, qui se pro fide in plica ab intra subscribant, taxare teneatur, quod, si non fecerit, puniatur in taxa littere, ac sub simili pena taxe, quam eo ipso contrafaciens incurrat, nullamque sub simili pena taxe ex litteris taxandis et non computandis videlicet non ponendis in pitaphio signare vel taxare nisi in presentia computatoris et maioris partis^a deputatorum, qui similiter pro fide in plica ab intra se subscribant.

^a partis RV 377 partibus

QUOD RESCRIBENDARIUS FACIAT SINGULIS MENSIBUS CONGREGATIONEM ET PUNIAT DELINQUENTES^a.

(14) Preterea singulis mensibus, ad minus videlicet in illorum principiis et quotiens sibi pro dicto collegio scriptorum expediens visum fuerit, collegium scriptorum convocare ac delinquentes scriptores iuxta delictorum exigentiam punire et omnibus et singulis scriptoribus presentibus equalitatem distributionum facere **debeat** et, si in primo defecerit, in secundo, si vero in secundo etiam defecerit, in tertio mensibus defectus huiusmodi suppleat, alioquin solvat et satisfaciat scriptori, cui non distribuerit, partem suam et recipiat in „Attende“ supra, si quod alteri dare et distribuere ex sua negligentia omisit - non stricte tamen considerando de duobus vel tribus florenis in fine trimestris - et facientes rationem contra rescribendarium, qui equaliter non distribuerit, hanc constitutionem plenarie exequantur, ut alios rescribendarios successores doceant huiusmodi constitutiones in posterum efficaciter observari. Et si facientes rationem ac computum huiusmodi hoc facere neglexerint, rescribendarius successor ad instantiam et querelam scriptorum, quibus non fuerit distributionum equalitas observata, sub pena salarii et emolumentorum suorum facere et exequi teneatur. Que pena applicetur capelle antedicte.

^a Quod - delinquentes \$\$\$

SUBTRAHAT ATTENDE SINGULIS MENSIBUS ET QUANTUM^a.

(15) Rescribendarius insuper scriptoribus in „Attende“ existentibus det duos, tres, quattuor vel quinque aut sex vel octo florenos secundum magnum aut parvum „Attende“ ipsorum mense quolibet, ut huiusmodi „Attende“ successive defalcat et pitaphium reducatur ad paritatem per bonam et providam distributionem. Et illud idem servetur in „Ultra“.

^a V, Teneatur subtrahere vel discomputare „Attende“ singulorum quolibet mense O.

DE TEMPORE ABSENTIE CONCEDENTE ET QUOMODO CONCEDATUR^a.

(16) Item dictus rescribendarius cum consilio et assensu deputatorum et sindicorum defensorum seu maioris partis eorum indigentibus scilicet et volentibus ire ad balnea vel ad alia loca pro sanitate recuperanda seu conservanda unius mensis, dummodo, quod in balneis vel aliis locis huiusmodi ratione sanitatis per maiorem partem dicti mensis steterit, fidem per iuramentum seu idoneos testes ipsis rescribendario, deputatis et sindicis defensoribus fecerit. Aliis vero recreationis seu alia quacumque causa a Romana curia recedere volentibus quindecim dierum absentiam dumtaxat et semel in anno dare possit et non alias nec alio modo nisi de espresso mandato nostro vel successorum nostrorum predictorum nostra vel illorum manu signato. Si vero contrarium fecerit, illud sit irritum et inane ac ipsi rescribendario pro tempore ponatur in „Ultra“. Volumus autem, quod huiusmodi pro tempore concesse absentie notentur in libro diligenter, ut omni tempore appareat, quibus ille concesse fuerint et ipsarum quilibet semel tantum in anno et non pluries concedatur.

^a De - concedatur \$\$\$

DE LITTERIS DE CURIA ET QUALITER SCRIBI ET REMUNERARI DEBEANT^a.

(17) Et insuper quoniam onera in partes divisa facilius supportantur et, qui commodum sentit, onus sentire debet ac propterea, cum plerumque littere „De curia“, que de sui natura gratis scribende sunt, scribi habeant, dictus rescribendarius pro tempore existens nomina omnium et singulorum scriptorum, quibus per ordinem littere „De curia“ huiusmodi pro tempore distribuantur, in uno libro notare et, si tales littere de meliori et formosiori littera scribende sint, illas melius et pulchrius scribentibus, alias vero aliis scriptoribus equaliter pro posse distribuere^b teneatur nec pro aliqua ex dictis litteris „De curia“ scriptori illam

scribenti in „Attende“ aliquid in pitaphio ponat, nisi huiusmodi littera numerum vigintiquinque linearum, quarum quelibet viginti sex dictiones in se contineat, forsitan excederet. Quo casu scriptori pro huiusmodi littera quinque Turonenses, quorum decem unum florenum auri de Camera valeant, et, si viginti quinque huiusmodi linearum numerum excesserit, pro qualibet linea, in qua excedet, sextam partem similis Turonensis in „Attende“ ponere nec non huiusmodi excessivas litteras cuilibet scriptori incipiendo a primo in ordine et successive usque ad ultimum continuando distribuere **teneatur**.